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Drodzy Mieszkańcy!
Choć listopadowa aura może nieść ze sobą zniechęcenie, to codzienne 
obowiązki wręcz wymuszają na nas dynamikę i energiczne podejście do 
życia. Pomimo że od odzyskania przez Polskę niepodległości minęło już 
101 lat, to pasji i zapału moglibyśmy się uczyć od naszych przodków, 
którzy wprowadzali dawniej konieczne zmiany. A zmian obecnie szykuje 
się niemało.

Jedną z nich są plany budowy pierwszego w gminie żłobka. Ta niewielka, 
ale ważna instytucja samorządowa rozwiązałaby problemy rodziców 
z naszej gminy, którzy teraz pozostawiają swoje pociechy w żłobkach 
w  Kielcach lub nie mają innej alternatywy. Liczę, że miedzianogórski 
żłobek pomógłby odzyskać trochę czasu rodzicom, a innym pozwoliłby 
swobodniej podejmować pracę.

Szykujemy się również do wprowadzenia nowego narzędzia obywatel-
skiego, jakim będzie platforma internetowa do zabierania głosu w spra-
wach istotnych dla gminy. Liczy się zdanie każdego mieszkańca, a dzięki 
platformie pracownicy Urzędu Gminy szybciej je usłyszą i będą mogli 
uwzględnić w planowanych przedsięwzięciach.

Istotnym posunięciem jest też dołączenie naszej gminy do programu 
„Ogólnopolska Karta Seniora”. Seniorzy posiadający ową kartę mogą 
korzystać z atrakcyjnych ofert w wybranych placówkach. W ten sposób 
chcemy zachęcić osoby starsze do podejmowania aktywności. Skoro 
już mowa o  współpracy, to ogromną radością napawa mnie fakt, że 
w  naszej gminie prężnie działają organizacje pomocowe. Dzięki nim 
najsłabsi mogą liczyć na pomoc, a chorzy na wsparcie. Na swój spo-
sób pomagają dorośli oraz młodzież, która nie pozostaje obojętna na 
ludzkie cierpienie.

W  listopadowym numerze „Głosu” możemy przeczytać o  Karolu Sko-
werskim, jednym z najlepszych polskich bilardzistów, który determina-
cją i świetnymi wynikami inspiruje do działania, oraz o… miedzi. Z tym 
kruszcem, którego w gminie zostały już tylko ślady, wiążą się niezwykłe 
historie i magiczne wręcz właściwości. Zapraszam do lektury!
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czenia gospodarcze, socjalne i biurowe. 
Zaplanowano także miejsce na wózki. 
Powstanie węzeł kuchenny, a  w  nim 
tzw. kuchnia mleczna, w  której będą 
przygotowywane posiłki dla najmłod-
szych dzieci. Warto wspomnieć, że 
według koncepcji architektonicznej  
jedzenie dla starszych dzieci będzie 
dostarczane z  kuchni Zespołu Szkół 
specjalnie przygotowanym do tego celu 
ciągiem. To właśnie on będzie łączył 
nowy budynek żłobka z  przedszkolem 
i  szkołą podstawową. Planowo żłobek 
ma pomieścić 48 maluchów, a  przed-
szkole – 50 dzieci. Projekt zakłada tak-
że zagospodarowanie terenu wokół bu-
dynku, m.in. na parking samochodowy 
oraz plac zabaw. 

DIALOG SPOŁECZNY ONLINE
Era tradycyjnego planowania prze-
strzennego w gminie niebawem dobie-
gnie końca. A  to za sprawą projektu, 

dzięki któremu powstanie nowoczesne 
narzędzie online służące do przeprowa-
dzania dialogu społecznego na ważne 
tematy, głównie związane z  kreowa-
niem nowej przestrzeni. Na ten cel wła-
dze gminy pozyskały specjalny grant 
w  ramach ogólnopolskiego konkursu 
„Liderzy Konsultacji Społecznych” zor-
ganizowanego przez Fundację Promocji 
Gmin Polskich we współpracy ze Stowa-
rzyszeniem Urbanistów ZOIU.
 – Moją misją jest wspieranie roz-
woju społeczeństwa i  demokracji bez-

Najlepsza
lokata
Władze gminy planują nowe 
zadania, które przysłużą się 
rodzicom najmłodszych dzie-
ci, oraz inwestują w nowe 
technologie. Za nami pierw-
sze kroki w kierunku budowy 
żłobka i planowania prze-
strzennego online.

Budowa żłobka przez lokalny samorząd 
na pewno ucieszy wielu młodych i  ak-
tywnych zawodowo rodziców, którzy 
niejednokrotnie zwracali uwagę na brak 
takiej placówki w naszej gminie. 
– To nasza odpowiedź na potrzeby ro-
dziców, którzy chcą skutecznie łączyć 
życie zawodowe z  rodzinnym. To wła-
śnie oni wskazywali potrzebę istnienia 
takiej placówki w  gminie – mówi Da-
mian Sławski, wójt gminy Miedziana 
Góra. – Dodatkowo dzięki tej planowa-
nej inwestycji uzupełnimy istniejącą 
sieć przedszkoli i  szkół, a  tym samym 
będziemy w gminie mieli kompleksową 
ofertę edukacyjno-wychowawczą. 

WSPARCIE RODZICÓW
Wójt gminy poczynił już pierwsze stara-
nia, by miedzianogórskie maluchy miały 
zapewnioną opiekę w gminnym żłobku. 
Opracowano już koncepcję architekto-
niczną dla inwestycji. Na podstawie tego 
dokumentu stworzony zostanie projekt 
budowlano-wykonawczy i  kosztorys. 
Oprócz tego gmina złożyła już wniosek 
do programu rządowego Maluch+ , aby 
pozyskać dofinansowanie na stworzenie 
nowych miejsc żłobkowych. – Planujemy 
wybudować placówkę od podstaw. Kosz-
ty takiej inwestycji będą duże, dlatego 
też poszukujemy innych źródeł współfi-
nansowania budowy i utrzymania  żłob-
ka – dodaje wójt Damian Sławski. 
 Według wstępnych założeń gmin-
ny żłobek będzie mieścił się w nowym, 
dwukondygnacyjnym budynku przy 
istniejącym już przedszkolu w  Zespole 
Szkół w Kostomłotach Drugich. Na par-
terze  przewidziano trzy oddziały żłob-
ka. Na piętrze zaś dwa oddziały przed-
szkolne. Zaplanowano tam też salę 
wielofunkcyjną. 
 W budynku będą również pomiesz-

pośredniej w  naszej gminie. Wiąże się 
to ze wzrostem rzeczywistego udziału 
mieszkańców w  kreowaniu i  podejmo-
waniu decyzji odnośnie do powszech-
nych spraw. Chcę budować i  rozwijać 
zaufanie społeczne, które jest warun-
kiem koniecznym do rozwoju społecz-
no-gospodarczego naszej małej ojczy-
zny. I  tak powstał pomysł na projekt, 
który zdobył uznanie wśród ekspertów 
i  został zarekomendowany do wdroże-
nia – tłumaczy wójt Damian Sławski. 
 Narzędzie informatyczne, którego 
stworzenie zakłada projekt, zostanie 
w  pełni zintegrowane z  nową stroną 
internetową gminy i będzie zaprojekto-
wane w sposób przyjazny dla użytkow-
ników. – Takim rozwiązaniem obecnie 
może pochwalić się zaledwie kilka sa-
morządów w kraju – dodaje wójt.
 Narzędzie będzie składało się z mo-
dułów, dzięki którym będzie ono służy-
ło nie tylko do przeprowadzania badań 

ankietowych online i  interaktywnego 
opiniowania dokumentów planistycz-
nych. Umożliwi też złożenie elektro-
nicznego wniosku o dokonanie zmiany 
w  obowiązującym miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego czy 
studium uwarunkowań kierunków za-
gospodarowania. 
 Projekt zostanie w  całości sfinan-
sowany ze środków pozyskanych z Unii 
Europejskiej w ramach Programu Ope-
racyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na 
lata 2014–2020. ■

Trwają zaawansowane prace nad budżetem na 2020 rok. Uchwałę budżetową zgodnie 
z ustawą o samorządach rada gminy podejmuje przed rozpoczęciem roku budżetowego
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Chcemy 
Polski nie-
podległej 
Tymi słowy 101 lat temu mar-
szałek Józef Piłsudski wlał 
w serca Polaków wiarę w lep-
sze życie, w życie w wolnej Oj-
czyźnie. I dokonało się. Mamy 
wolną Polskę.

Dzień Niepodległości uczciliśmy w na-
szej gminie w zadumie nad tym, co dali 
nam przodkowie i jak dbać o to, by ni-

gdy tego daru nie stracić. W uroczysto-
ściach wzięli udział mieszkańcy, goście 
i przedstawiciele władzy.

MARSZ, MARSZ DĄBROWSKI
– Listopad to czas refleksji nad przemi-
janiem. Dziś chcemy oddać hołd tym, 
którzy oddali życie za ojczyznę – mówił 
podczas obchodów wójt Damian Sław-
ski. Po uroczystej akademii wykonanej 
przez uczniów Szkoły Podstawowej 
w Kostomłotach Drugich i mszy świętej 
w intencji ojczyzny odśpiewano hymn, 
złożono wiązanki kwiatów i  zapalono 
znicze pamięci pod pomnikiem boha-
terów walki o  wolność. „Legiony” to 

jedna z  wielu pieśni, które wybrzmie-
wały na placu przed Urzędem Gminy, 
intonowane przez byłych żołnierzy 
Czerwonych Beretów, KGW Macierzan-
ki i mieszkańców.
 Świętowanie rozpoczęło się już 
w  niedzielę akademią patriotyczną 
przygotowaną przez KGW Bobrzanki. 
Członkinie wraz z najmłodszymi przed-
stawiły garść wspaniałej historii w  po-
dziale na I i II wojnę światową, przepla-
taną śpiewem pieśni patriotycznych. Na 
wzruszenie i  podniosły nastrój wpły-
wały biało-czerwone symbole, którymi 
udekorowano wnętrze remizy.
 Również w  Ćmińsku mszą świę-
tą uczczono pamięć odrodzenia du-
cha narodowego. Modlitwę wydłużo-
no śpiewaniem pieśni patriotycznych 
przez harcerzy. Następnie uczestnicy 

wraz z  harcerzami niosącymi flagę 
Polski przeszli na Plac Trzech Krzyży, 
gdzie oddano cześć hymnem, złożono 
kwiaty pod tablicą pamięci i udano się 
na cmentarz, by zapalić znicz na grobie 
nieznanego żołnierza.

NADZIEJA NA WOLNOŚĆ
Odzyskiwanie niepodległości było 
procesem długotrwałym. Prześlado-
wani rodacy skazani na tułaczkę nie 
tracili ducha, wierzyli, że Polska odzy-
ska wolność. I po 123 latach przyszedł 
taki moment. Czas I  wojny światowej 
zakończonej 11 listopada 1918 roku, 
kiedy wszyscy trzej zaborcy przegra-

li walki i  nie byli w  stanie przeszko-
dzić w  odrodzeniu państwa polskiego. 
W  naszej gminie nie brakuje miejsc 
będących świadkami tamtych wyda-
rzeń, pamiętających czynnie zaanga-
żowanych mieszkańców. Przez cały 
okres I wojny światowej miedzianogór-
skie tereny były areną starć wojsk za-
borców. Ogromną pomoc legionistom 
nieśli cywile, wstępując w  ich szere-
gi, dbając o  aprowizację czy zbierając 
pieniądze, odzież i broń. Do polskiego 
wojska wstąpiło 945 ochotników z  re-
gionu świętokrzyskiego, wielu od nas: 
bracia Żelaźni z  Miedzianej Góry, To-
porek z  Kostomłotów, Józef Kaczorek 
z Tumlina. Ten ostatni nie złożył broni 
po odzyskaniu niepodległości i walczył 
z bolszewikami w wojnie w 1920 roku. 
To w  Tumlinie ukazał się historycz-
ny rozkaz komendanta Piłsudskiego 
o  podporządkowaniu się naczelnym 
władzom legionowym. Terenu naszej 
gminy nie ominęły także rekwizycje 
rozpoczęte przez wojska niemieckie 
w 1915 roku. Obowiązki kontyngento-
we wypełniali m.in. Wojciech Piwowar-
ski, Wincenty Słoń, Wojciech Ciosek, 
Piotr Zapała, Kazimierz Czapliński i Jó-
zef Janys. Podczas okupacji austriackiej 
w Miedzianej Górze władze uruchomiły 
lazaret, w którym leczono Austriaków, 
jak również miejscową ludność. 

PIELĘGNOWAĆ WOLNOŚĆ
Dziś, gdy żyjemy w niepodległym kraju, 
gdy z wolności korzystamy bez refleksji, 
często zapominamy, ile kosztowała ona 
naszych ojców i dziadów. Pamięć o  lu-
dziach, którzy brali udział w wyzwoleń-
czych walkach, o historii – to obowiązek 
każdego Polaka. Pięknie z niego wywią-
zują się Teresa Ciszek i Sylwia Smurzyń-
ska, druhny prowadzące w Ćmińsku 10. 
Drużynę Harcerską im. Szarych Szere-
gów. Cyklicznie przygotowują insceni-
zacje historyczne ważnych wydarzeń: 
powstania warszawskiego, styczniowe-
go, a  także nawiązujące do bohaterów 
związanych z  regionem: Z. Kruszel-
nickiego „Wilka”, A. Hedy „Szarego”, 
J. Piwnika „Ponurego”, H. Dobrzańskie-
go „Hubala”, zaszczepiając tym samym 
w młodych ludziach silnego ducha. Or-
ganizują także spotkania z  partyzan-
tami. Młodzież poprzez rajdy szlakami 
powstańców i  biwaki uczy się postaw 
patriotycznych i  chęci do działania na 
rzecz społeczności. A tych, jak podkre-
ślają druhny, im nie brakuje. ■ (aKu)

Drużyna harcerska im. Szarych Szeregów na uroczystość obchodów 101. rocznicy
odzyskania niepodległości przygotowała biało-czerwony korowód
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Karta seniora
Nasza gmina przyłączyła się do akcji 
wspierającej osoby powyżej 60. roku życia 
i przystąpiła do ogólnopolskiego progra-
mu Ogólnopolska Karta Seniora.

– Seniorzy potrzebują wsparcia, nierzadko aktywizacji, a tak-
że ciekawych ofert ułatwiających im życie i uprzyjemniają-
cych spędzanie wolnego czasu. Dlatego też zadecydowaliśmy 
się dołączyć do grona samorządów partnerskich programu 
Ogólnopolska Karta Seniora – mówi Damian Sławski, wójt 
gminy Miedziana Góra. Każdy senior posiadający kartę bę-
dzie mógł skorzystać z  rabatów u partnerów projektu, któ-
rych jest już ponad 2500 w  całym kraju i  blisko 100 regio-
nie. Są to m.in. muzea, teatry, hotele, restauracje, sanatoria, 
przychodnie rehabilitacyjne, ośrodki sportowo-rekreacyjne. 
Ogólnopolską Kartę Seniora można już odebrać w Urzędzie 
Gminy Miedziana Góra w pokoju nr 16.
 Inauguracja programu w gminie odbyła się w remizie OSP 
Miedziana Góra. Dla uczestników spotkania przygotowano 

wiele ciekawych prezentacji. W tajniki krzepkiego ciała i du-
cha wprowadził zebranych Marek Pilch, Ambasador Zdrowe-
go Stylu Życia „Głosu Seniora”. Starsi mieszkańcy naszej gmi-
ny dowiedzieli się także, jak nie dać się oszukać naciągaczom 
i nieuczciwym sprzedawcom. Każdy senior dostał informator 
mówiący o tym, jak reagować na częste oszustwa i wyłudze-
nia np. na wnuczka. Na scenie zaprezentowali się członkowie 
klubów seniora „Złote Lata” i „OdNova”.
 Został wręczony także certyfikat „Firma Przyjazna Se-
niorom” dla DENTICO Stomatologia Paulina Ostrówka. To 
pierwsza firma w  naszej gminie, która włączyła się do sys-
temu rabatowego dla osób starszych. Wójt Damian Sław-
ski zachęca innych miedzianogórskich przedsiębiorców, by 
przyłączyli się do akcji. – W ten sposób lokalne firmy mogą 
się przyczynić do większej aktywności osób starszych, a jed-
nocześnie dbają o wizerunek i rozpoznawalność wśród senio-
rów. Wszystkie firmy chcące przystąpić do programu zapra-
szam do kontaktu z Urzędem – dodaje włodarz gminy. ■

Witamy
na świecie
Po raz ostatni w tym roku odbyła się akcja 
„Drzewka dla szczęśliwych rodziców” organi-
zowana przez Urząd Gminy Miedziana Góra. 

Ze względu na pogodę spotkanie wójta Damiana Sławskie-
go z rodzicami i najmłodszymi mieszkańcami naszej małej 
ojczyzny odbyło się w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Miedzianej Górze. – Bardzo się cieszę, że mogę się z pań-
stwem spotkać. Nie ma nic piękniejszego dla rodziców niż 
narodziny dziecka. Życzę, aby dzieci rosły szybko, dobrze 
się rozwijały oraz wniosły w  państwa życie wiele radości 
i miłości – mówił wójt.
 Pod koniec października powitaliśmy 14 nowych małych 
obywateli: Maję i Oliwiera z Kostomłotów Pierwszych, Polę, 
Aleksandra, Zuzannę i  Wojciecha z  Miedzianej Góry, Mila-

na z Kostomłotów Drugich, Elenę z Ćmińska, Nelę i Adama 
z Porzecza, Ignacego z Tumlina-Wyknia, Wojciecha z Tum-
lina-Podgrodu, Franciszka z Ciosowej, Laurę z Bobrzy. Tym 
razem wśród dzieci dominowali chłopcy. Tradycyjnie młodzi 
rodzice otrzymali wybrane sadzonki drzewek oraz pamiątko-
we listy gratulacyjne. Natomiast najmłodszym mieszkańcom 
naszej wspólnoty wójt wręczył grzechotki do zabawy. W te-
gorocznej akcji „Drzewko dla szczęśliwych rodziców” łącznie 
uczestniczyło 49 pociech, w tym 24 chłopców i 25 dziewczy-
nek, a wśród nich dwie pary bliźniaczek. Młodzi rodzice naj-
chętniej wybierali sadzonkę magnolii. Były to dzieci urodzo-
ne w 2018 i 2019 roku. 
 Do końca października bieżącego roku w  naszej gmi-
nie urodziło się 104 dzieci: 54 chłopców i 50 dziewczynek. 
Powszechne są imiona: Tymoteusz, Tymon, Kacper, Hanna, 
Aniela, Zuzia oraz Jan. W  grupie najrzadziej nadawanych 
imion w naszej gminie pojawiają się też te pochodzące z in-
nych krajów, z nietypową pisownią. Było to ostanie spotka-
nie w tym roku, akcja wystartuje ponownie na wiosnę przy-
szłego roku. ■

W trakcie spotkania wójt otrzymał certyfikat „Gmina Przyjazna Seniorom”
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Najpopularniejsze nadawane imiona dla chłopców to Wojciech, 
Mikołaj, Antonii i Leon, a dla dziewczynek – Julia, Pola i Nela
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Z sesji Rady
Przebieg ubiegłorocznego roku szkolnego 
w gminnych placówkach oświatowych – 
to jeden z tematów 12. sesji Rady Gminy 
Miedziana Góra.

Najważniejsze informacje dotyczące funkcjonowania szkół, 
dla których organem prowadzącym jest gmina, przedstawił 
wójt Damian Sławski. Według danych do Szkoły Podstawo-
wej w Ćmińsku uczęszczało 397 uczniów w 21 oddziałach, 
do Szkoły Podstawowej w Porzeczu – 82 dzieci w ośmiu od-
działach, zaś w największej placówce na terenie gminy – Ze-
spole Szkół w Kostomłotach Drugich – było 807 uczniów w 
39 oddziałach. Największą liczbę pracowników stanowili na-
uczyciele dyplomowani, a najmniejszą stażyści. Szkoły do-
posażone zostały także w nowoczesne pomoce dydaktyczne. 
Ponadto rok szkolny 2018/2019 był ostatnim rokiem funkcjo-
nowania klas gimnazjalnych w Zespołach Szkół w Kostomło-
tach Drugich oraz w Ćmińsku. 

 Radni w trakcie obrad przyjęli sześć uchwał dotyczących 
m.in. zmian w budżecie gminy na 2019 r. i w wieloletniej pro-
gnozie finansowej na lata 2019–2027 oraz udzielenia pomocy 
finansowej dla województwa świętokrzyskiego na opracowa-
nie dokumentacji projektowej dla budowy ciągu pieszo-rowe-
rowego przy drodze wojewódzkiej Ćmińsk–Lekomin. Oprócz 
tego radni wyrazili zgodę na przystąpienie do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego czę-
ści sołectwa Kostomłoty Drugie „Część Zachodnia” oraz 
części sołectwa Miedziana Góra „Część Południowa”. W blo-
ku uchwał przegłosowali także Roczny Program Współpracy 
Gminy Miedziana Góra z organizacjami pozarządowymi oraz 
innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku pu-
blicznego na rok 2020. 
 Przewodniczący Rady Gminy Miedziana Góra Rafał Mi-
cigolski przedstawił informacje na temat oświadczeń mająt-
kowych samorządowców. – Oświadczenia majątkowe radni 
złożyli w ustawowym terminie. Podczas ich analizy nie stwier-
dzono nieprawidłowości – mówił przewodniczący. ■

Pomoc dla rodzin
Można składać wnioski do Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Miedzianej Górze 
o otrzymanie wsparcia w formie paczek żyw-
nościowych. Łączna ilość artykułów spożyw-
czych wynosi 50 kilogramów na osobę.

Pomoc potrzebującym organizowana jest w ramach Programu 
Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014–2020, finansowane-
go z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebu-
jącym. Mogą ją otrzymać osoby samotne oraz rodziny znajdu-
jące się w trudnej sytuacji życiowej, których uzyskany dochód 
nie przekracza 1402 złotych (dla osoby samotnej) oraz 1056 
złotych (w przypadku osoby w rodzinie) miesięcznie. 
 – Aby otrzymać pomoc żywnościową, należy zgłosić się 
do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej lub organizacji 
partnerskiej wydającej prowiant w celu zakwalifikowania się 
do programu. Łączna waga artykułów spożywczych wynosi 
50 kilogramów na osobę. Paczki będą wydawane od grudnia 
bieżącego roku do lipca 2020 roku. Zawierają one warzywa 
i owoce, produkty skrobiowe, mleczne, mięsne oraz rybne, da-
nia gotowe, a także cukier i olej – tłumaczy Małgorzata Popiel, 
koordynator programu ze Stowarzyszenia „Spektrum Możli-
wości”, które jest jednym z trzech podmiotów prowadzących 
dystrybucję produktów żywnościowych na terenie gminy.
 Paczki żywnościowe wydawane będą nieodpłatnie na pod-
stawie skierowania otrzymanego z Gminnego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej w Miedzianej Górze. ■

Radni przyjęli roczny program współpracy gminy
ze stowarzyszeniami i organizacjami pozarządowymi
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Strefa rekreacji
Już niedługo w gminie powstaną kolejne miej-
sca, w których będzie można odpocząć i spo-
tkać się z przyjaciółmi na łonie natury. Nasz 
samorząd otrzymał dotację na ten cel.
Gmina Miedziana Góra podpisała z Zarządem Województwa 
Świętokrzyskiego umowę na dofinansowanie projektu doty-
czącego budowy strefy rekreacyjnej w Bobrzy oraz aranżacji 
terenów zielonych w Miedzianej Górze i Kostomłotach Dru-
gich. Według projektu w Bobrzy wybudowane zostanie pale-
nisko pod ognisko, a teren wokół niego będzie uporządkowa-
ny. Zamontowane zostaną także ławeczki z siedziskami oraz 
stojak na rowery. 
 W  Miedzianej Górze i  Kostomłotach Drugich powstaną 
nowe strefy zieleni zachęcające do aktywnego wypoczynku 
na świeżym powietrzu i wspólnego spędzania czasu wolnego. 
Wykonana zostanie aranżacja terenów zielonych polegająca 
na nasadzeniu roślin, drzew oraz krzewów. Powstaną alejki 
z ławkami parkowymi oraz z koszami na śmieci. Projekt jest 
współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rol-
nego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Pro-
gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. ■
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Prężny
wolontariat
Choć budynek Szkoły Podstawowej w Po-
rzeczu nie jest duży, to uczą się w nim dzieci 
o wielkich sercach. Odczarowują smutek 
goszczący na twarzach potrzebujących.

Szkolne Koło Caritas działa w szkole od 2005 roku. Opieku-
nem koła i jednym z jego inicjatorów jest nauczyciel Dariusz 
Kurpiński. Pan Dariusz od wielu lat współpracuje z organi-
zacją Caritas i  nieustannie zaszczepia w  młodych ludziach 
chęć niesienia pomocy. – W naszym kole jest 38 dzieci, z klas 
V–VIII, które czynnie biorą udział w  działaniach. Dzieciom 
podoba się pomaganie innym, są wrażliwe na drugiego czło-
wieka – mówi z dumą.
 Wychowankowie biorą udział w zbiórkach żywności, któ-
ra jest przekazywana m.in. mieszkańcom Domu Samotnej 
Matki w Wiernej Rzece czy podopiecznym Domu dla Niepeł-
nosprawnych w  Piekoszowie. W  niedawnej akcji „Niedziela 
z szarlotką”, organizowanej wspólnie z dziećmi z Chełmiec, 
Brynicy i Oblęgorka zebrano ponad trzy tysiące złotych. Co-
rocznie w okresie Świąt Bożego Narodzenia dzieciaki rozpro-
wadzają świece, a przed Wielkanocą baranki, z których datki 
przeznaczane są dla najuboższych.
 – Obecnie rozpoczęła się kolejna edycja kampanii „Pola 
Nadziei”, międzynarodowego programu pozyskiwania środ-
ków na funkcjonowanie hospicjów, w którym uczestniczą nasi 

wolontariusze – opowiada opiekun. W ramach propagowania 
postaw altruistycznych, otwartości na drugiego, zwłaszcza 
chorego i  cierpiącego człowieka, młodzież uczestniczyła 
w  wyjeździe, którego celem było poznanie faktów z  życia 
i  miejsc związanych z „Ludźmi Miłosierdzia” – św. Maksy-
milianem Kolbe, św. Bratem Albertem i  św. Janem Pawłem 
II.  – Uczniowie uczestniczą także w spotkaniach „Podniebne 
Cuda” w kieleckim hopicjum, podczas których swoimi wystę-
ami próbują wnieść odrobinę radości. ■ (aKu)

Szkolne wieści
Rok szkolny w pełni, powitaliśmy pierwszokla-
sistów, a nauczyciele i uczniowie szkół naszej 
gminy dbają o to, by jesienne nostalgie zamie-
niać w naukę poprzez działanie.  

„Uczniem być to ważna sprawa i otwierać wiedzy drzwi, uczyć 
się, by świat poznawać, ślubujemy dziś” – najmłodsi  przeży-
wali swoją pierwszą ważną uroczystość, jaką jest ślubowanie. 
Moment ten poprzedza wiele przygotowań: uczniowie po-
znają szkołę, kolegów, swoje prawa, ale również i obowiązki. 
Wspólnie z  wychowawcą i  rodzicami przygotowują uroczy-
stość, podczas której zdają swój pierwszy szkolny egzamin 
przed dyrektorem szkoły, nauczycielami i rodzicami. 
 W Szkole Podstawowej w Kostomłotach Drugich uroczy-
ście zaślubiono 63 uczniów. Sukcesem dla szkoły zakończyły 
się XIII eliminacje powiatowego konkursu „Bezpieczeństwo 

na piątkę”. Uczniowie Adam Stelmaszczyk, Oskar Banak 
i  Oliwier Sobczyk stanęli na podium, zajmując III lokatę. 
Chłopcy wykazali się umiejętnością prawidłowego zachowa-
nia na drodze oraz szeroką wiedzą o bezpieczeństwie ruchu 
drogowego. 
 W Szkole Podstawowej w Ćmińsku ślubowanie złożyło 34 
pierwszaków. Ponadto w szkole w ramach akcji „Pamiętamy” 
uczniowie wraz z  opiekunami sprzątali opuszczone groby 
nauczycieli, żołnierzy. Wolontariusze i harcerze ze Szkolne-
go Koła Caritas samodzielnie upiekli chleb, który przekazano 
mieszkańcom Domu Samotnej Matki w Kielcach. Jak co roku 
odbył się też Bal Świętych, na którym bawiło się ponad 60 
uczniów przebranych za aniołów i świętych. 
 Szkoła Podstawowa w Porzeczu przyjęła 15 pierwszoklasi-
stów w swe szeregi. W budynku dobiega końca termomoderni-
zacja. Z powodzeniem realizowany jest projekt „Nasza droga 
do sukcesu”, w ramach którego uczniowie uczestniczyli w wy-
jazdach edukacyjnych do Centrum Leonarda da Vinci w Pod-
zamczu oraz do Centrum Nauki M. Kopernika w Warszawie. 
Nie sposób nie wspomnieć o wolontariuszach Szkolnego Koła 
Caritas, którzy włączają się w pomoc potrzebującym. ■ (aKu)

W październikowy weekend wolontariusze ze Szkolnego Koła 
Caritas wzięli udział w wyjeździe szkoleniowym
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Uroczystość pasowania na pierwszoklasistów
w Szkole Podstawowej w Kostomłotach Drugich
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Wbija bile 
mistrzowsko 
Karol Skowerski uchodzi za 
jednego z najbardziej utalen-
towanych bilardzistów w na-
szym kraju. Jako pierwszy 
Polak w historii wygrał 
Światowy Turniej Mistrzów 
– World Pool Masters. 

O  bilardzie może mówić godzinami. 
„Całe” i „połówki”, dziewiątka, ósemka, 
partia, kij, kreda, banda, łuzy czy trój-

kąt. Dla grającego na co dzień w bilard 
Karola Skowerskiego te zwroty nie są 
czymś nieznanym. Jak mówi, bilard jest 
jego światem i jemu jest podporządko-
wane jego życie. 

UDANY DEBIUT
Karol był uczniem szkoły podstawowej, 
kiedy po raz pierwszy wziął do rąk kij 
bilardowy. – Było to 24 lata temu. Mia-
łem 11 lat, kiedy w mojej szkole poja-
wiła się możliwość gry w  bilard. Było 
to coś całkiem nowego. Wśród uczniów 
popularne były takie dyscypliny spor-
towe jak piłka ręczna i  badminton – 
opowiada mistrz. 
 Nasz bohater każdą wolną chwilę 
zaczął poświęcać grze. Jak wspomina, 

z  okna jego bloku było widać salę bi-
lardową, która stała się jego drugim 
domem. Na pierwsze sportowe sukce-
sy Karol Skowerski nie czekał długo. 
W 1998 roku zdobył pierwszy medal na 
Mistrzostwach Polski Juniorów i powo-
łanie do reprezentacji Polski juniorów. 
Debiutancki wyjazd z  kadrą odbył się 
na Mistrzostwa Europy Juniorów w Ho-
landii w tym samym roku. – Prym wie-
dli zawodnicy z  Niemiec, Szwecji czy 
Holandii. Jadąc tam, zdawaliśmy sobie 
sprawę, że poziom będzie bardzo wyso-
ki i nie będzie łatwo zakończyć turnieju 
na dobrej pozycji. Udało nam się zdobyć 
srebrny medal drużynowo. W Holandii 
odniosłem też swój pierwszy indywi-
dualny sukces na arenie międzynaro-

dowej. Do domu wróciłem z brązowym 
medalem – dodaje Skowerski. 
 To był początek wyjątkowej karie-
ry sportowej mieszkańca naszej gminy. 
Lista jego sukcesów jest imponująca. 
Zdobył srebrny i  brązowy medal na 
Mistrzostwach Świata, sześć złotych, 
siedem srebrnych i cztery brązowe me-
dale na Mistrzostwach Europy, 16 zło-
tych, 17 srebrnych i 12 brązowych me-
dali na Mistrzostwach Polski. Oprócz 
tego srebrny i  brązowy krążek Pucha-
ru Europy Euro Tour, osiem złotych, 
11 srebrnych i  14 brązowych medali 
w Grand Prix Polski Pol Tour. 

NAJLEPSZY Z NAJLEPSZYCH
Przełomowy rok w  karierze sportow-

ca nastąpił w  2012 roku. We wrześniu 
w  duecie z  Wojciechem Szewczykiem 
wywalczył pierwszy historyczny me-
dal na Mistrzostwach Świata Senio-
rów. Bilardziści zdobyli srebro. Miesiąc 
później Karol Skowerski wygrał jeden 
z  najbardziej prestiżowych turniejów 
na świecie – World Pool Masters.
 Światowy Turniej Mistrzów roze-
grany został w  Kielcach. – Impreza ta 
jest organizowana na całym świecie. To 
było bardzo duże wyróżnienie dla na-
szego kraju – mówi bilardzista. W  za-
wodach wzięło udział 16 najlepszych 
zawodników z całego świata. Trzydnio-
we zmagania były retransmitowane 
do 18 krajów na trzech kontynentach. 
W wielkim finale Karol Skowerski spo-
tkał się z  drugim Polakiem — Mate-
uszem Śniegockim. 
 – Dwóm Polakom udało się dostać 
do finału tej prestiżowej imprezy. To był 
niesamowity wyczyn, z którego jestem 
dumny. Ponadto grałem dla swojej pu-
bliczności i  to była dodatkowa moty-
wacja – wspomina zawodnik. Warto do-
dać, że polski finał World Pool Masters 
to jeden z  największych bilardowych 
sukcesów reprezentantów naszego kra-
ju na arenie międzynarodowej. 
 – To był wyjątkowy rok dla mnie, 
na płaszczyźnie sportowej i prywatnej. 
Urodził się mój syn Jasiu – dodaje je-
den z najlepszych bilardzistów na świe-
cie. Dwa lata później w  Anglii Karol 
Skowerski wywalczył brązowy medal 
w Światowym Turnieju Mistrzów.

NAUKA Z MISTRZEM 
Karol Skowerski chce zmienić podejście 
do gry w bilard i zerwać z negatywny-
mi stereotypami związanymi z tą dys-
cypliną sportową. We wrześniu tego 
roku mogliśmy się przekonać, że gra 
w  bilard to rozrywka dla wszystkich. 
W  Szkole Podstawowej w  Kostomło-
tach Drugich odbył się pokaz trików 
bilardowych. Licznie zgromadzona pu-
bliczność zobaczyła m.in. jak za pomo-
cą jednego uderzenia można umieścić 
w łozach kilka bil; bile, które zataczają 
koła; omijają przeszkody oraz wiele in-
nych niesamowitych „sztuczek”. W tym 
wydarzeniu uczestniczył także Karol. 
– Dzięki takim prezentacjom możemy 
pokazać, jak wspaniałą grą jest bilard. 
To sport, który można uprawiać przez 
lata. Nie ma w  nim też ograniczeń 
związanych z wiekiem czy ze zdrowiem 
– informuje mistrz. ■ (alis)

Karol Skowerski ze statuetką World Pool Masters, którą zdobył w 2012 roku.
To jeden z największych sukcesów bilardzisty
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Szach i mat
Podopieczni Klubu Szachowego LUKKS Mie-
dziana Góra świętują kolejne osiągnięcia po 
rozgrywkach II wojewódzkiego Szkolnego 
Turnieju Szachowego. 

Uczniowie Szkoły Podstawowej w  Kostomłotach Drugich 
od kilku lat z  sukcesem reprezentują nasz region podczas 
rozgrywek szachowych. I  nie inaczej było na zawodach 
w  Targach Kielce, w  których wzięło udział 399 młodych 
szachistów. Natalia Opala oraz Krzysztof Paluch stanęli na 
najwyższym podium w swojej grupie wiekowej. Brąz wywal-
czył sześcioletni Nikodem Wysokiński, a szóste miejsce jego 
starszy brat, Tymoteusz, wychowankowie LUKKS. – Ponadto 
Natalia zajęła I miejsce w eliminacjach do Mistrzostw Polski 
rozegranych w Sielpi, a Nikodem został wicemistrzem Polski 
turnieju w  Katowicach – z  dumą podkreślił trener Tomasz 
Wysokiński. ■ (aKu)

Pobiegli,
by pomóc
Blisko 200 osób wzięło udział w Biegu 
Wokół Góry Grodowej organizowanym po 
raz trzeci przez Stowarzyszenie „Aktywny 
Ćmińsk”. Tradycyjnie wydarzeniu towarzy-
szyła akcja charytatywna. 

Na terenie Ośrodka Sportów Masowych w Ćmińsku zebrali się 
pasjonaci aktywnego wypoczynku, zarówno ci duzi, jak i mali. 
Dorośli mieli do pokonania dystans 10 kilometrów, biegnąc 
lub stosując technikę nordic walking. Na trasę, która wiodła 
przez leśne ścieżki wokół Góry Grodowej, zawodnicy wybiegli 
punktualnie o godzinie 10.00. Pogoda ich rozpieszczała, było 
ciepło i  słonecznie. Najlepszy biegacz potrzebował 41 minut 
i 41 sekund, zaś chodziarz z kijkami – 1 godziny 21 minut i 10 
sekund, by pokonać 10-kilometrowy odcinek trasy. Na mecie 
na uczestników biegu czekała pyszna gorąca zupa oraz podium 
i nagrody – puchary i medale.
 Po raz kolejny tej sportowej imprezie towarzyszyła ak-
cja pomocy. – Kiedy dwa lata temu organizowaliśmy po raz 
pierwszy Bieg Wokół Góry Grodowej, przyświecało nam hasło 

„Biegamy – Pomagamy”. Nie inaczej było i tym razem. Zorga-
nizowaliśmy wśród uczestników zbiórkę pieniędzy na leczenie 
10-letniego Józka chorego na dziecięce porażenie mózgowe – 
mówi Renata Fert z „Aktywnego Ćmińska”.
 Sportowym zmaganiom towarzyszył też turniej łuczniczy. 
Wystartowało w nim blisko 30 uczestników. Podczas zawodów 
łucznicy strzelali z  łuków klasy Apacz. Uczestniczyły w  nim 
cztery drużyny: ULKS Włoszczowice, KS Stella Kielce, ŁKS 
Strzała Skorków i Aktywny Ćmińsk.
 Wyniki III Biegu Wokół Góry Grodowej: bieg kobiet – Wio-
letta Król, bieg mężczyzn – Piotr Koń, nordic walking kobiet – 
Edyta Herbuś, nordic walking mężczyzn - Jacek Tyczewski, bieg 
dzieci młodszych – Marianna Herbuś i  Norbert Tusień, bieg 
dzieci starszych – Dominika Robak i Igor Kasprowicz. ■

Dzieci startowały na dwóch dystansach:
młodsze – 800 metrów i starsze – 1500 metrów
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Złoto na 200
Oskar Tokar z Zespołu Szkół w Kostomłotach 
Drugich stanął na najwyższym podium 11. 
Biegu Niepodległości o Strawczyńską Milę. 
Zwyciężył bieg na 200 metrów.

W zawodach wzięło udział ponad pół tysiąca dzieci z 23 trzech 
szkół i  klubów sportowych. Wśród biegaczy byli uczniowie 
z Zespołu Szkół w Kostomłotach Drugich. Sportowa impreza 

rozpoczęła się od utworzenia przez uczestników wielkiej bia-
ło-czerwonej flagi na trybunach. Po wysłuchaniu hymnu i ofi-
cjalnym otwarciu zawodów rozpoczęły się zmagania biegowe 
w  poszczególnych kategoriach. Najmłodsi mieli do przebie-
gnięcia 200 metrów, a najstarsi dystans jednej mili, czyli 1609 
metrów. W  gronie najlepszych biegaczy był uczeń ZS w  Ko-
stomłotach Drugich – Oskar Tokar. ■

Na podium zwycięzca biegu na 200 metrów Oskar Tokar
ze Szkoły Podstawowej w Kostomłotach Drugich
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Miedziana
magia
Na oczyszczonej powierzchni 
ma specyficzny, różowawy 
kolor. Gdy odkryjemy jej żyłę 
w kamieniu, będzie posiadała 
odcień metalicznej czerwieni. 
Dawniej stanowiła bogactwo 
naszej ziemi, dziś jej ślady 
odnajdujemy w lokalnych na-
zwach. Co wiemy o miedzi?
Cuprum w  języku łacińskim, po pol-
sku „miedź”. Uwielbiają ją zarówno 
hydraulicy i  elektrycy, jak również ar-
chitekci, dekoratorzy wnętrz i  lekarze. 
Była głównym składnikiem instalacji 
wodnych już w  czasach starożytnego 

Egiptu, a później – u starożytnych Gre-
ków i Rzymian. Dzięki swoim właściwo-
ściom służyła ludziom w różnych celach 
przez wszystkie stulecia i po dziś dzień 
znajduje wielorakie zastosowanie.

SKĄD WZIĄĆ MIEDŹ?
Miedź jest metalem półszlachetnym, 
który występuje w  skorupie ziemskiej 
jako ruda i w postaci czystej jako mine-
rał. Otrzymujemy ją również z recyklin-
gu dzięki przetapianiu i  oczyszczaniu 
z już powstałych produktów. Ponieważ 
światowe zapotrzebowanie na nią jest 

ogromne, a zasoby – stosunkowo małe 
– ten, kto ma miedź, ma potęgę.
 Polska znajduje się w  pierwszej 
dziesiątce krajów, które mogą się po-
chwalić najwyższym poziomem wydo-
bycia miedzi na świecie. Niech nas to 
jednak nie zwiedzie – ten doskonały 
wynik zawdzięczamy nie tylko rodzi-
mym złożom, ale również tym zagra-
nicznym, jak np. kopalnie w Chile, USA 
i Kanadzie, należące do polskiej spółki 
KGHM. W  obrębie naszego państwa 
stworzono zaś tzw. Legnicko-Głogowski 
Okręg Miedziowy, który jest głównym 
ośrodkiem przemysłu miedziowego 
w Polsce oraz jednym z największych na 
świecie.
 Gdzie w  tym wielkim, krajowym 
i  światowym przemyśle miedziowym 
jest miejsce dla Miedzianej Góry? Na 
terenach naszej gminy już w  XVI wie-
ku mieściły się kopalnie miedzi, żelaza, 
cynku i ołowiu. Zasoby po pewnym cza-

sie zaczęły maleć i  pomimo zachęt ze 
strony władców albo nie poszerzano po-
szukiwań, albo nie sprzyjały im okolicz-
ności, np. wybuchy powstań, wojny itd. 
Nasza ziemia niewątpliwie nadal kryje 
w sobie wiele geologicznych skarbów.

BUDUJEMY Z MIEDZIĄ
Gdy budujemy dom lub remontujemy 
mieszkanie, myślimy o cywilizacyjnych 
udogodnieniach. Czysta ciepła i  zim-
na woda z  kranu, niezapychający się 
odpływ z pralki, zmywarki oraz wszel-
kich urządzeń sanitarnych, sprawne 

ogrzewanie podłogowe, klimatyzacja, 
kuchenka gazowa… W  niemal wszyst-
kich tych konstrukcjach potrzebne są 
rury i nie bez kozery hydraulicy najbar-
dziej cenią sobie te wykonane z miedzi. 
Miedź jest plastyczna i  jednocześnie 
wytrzymała, z  łatwością daje się giąć 
i  kształtować. Nie pozwala osiadać 
bakteriom, dzięki czemu przepływa-
jąca woda pozostaje czysta. Świetnie 
sprawdza się tam, gdzie panuje wysoka 
temperatura i wysokie ciśnienie, dlate-
go można z  powodzeniem zastosować 
ją w  instalacji gazowej. Jest także nie-
zastąpiona w  elektryce, więc również 
elektrycy wybierają długowieczne mie-
dziane przewody zamiast zawodnych 
aluminiowych.
 Miedziane rury mają też jeszcze 
jedną, ogromną zaletę – są estetyczne. 
Doskonale się prezentują jako prak-
tyczny element wystroju wnętrz, gdy 
przymocujemy je na ścianie. Ich ciepły, 
różowordzawy kolor nadaje pomiesz-
czeniom przytulności i  wyrafinowane-
go charakteru.

MIEDZIANA ARCHITEKTURA
Walory estetyczne i  plastyczne miedzi 
doceniają też architekci. Sięgają po ten 
niezwykły metal z kilku względów. Po-
łyskujący, ciepły kolor czystej miedzi 
zapewnia nowemu budynkowi efektow-
ny wygląd. Z  czasem odcień zmienia 
się w oryginalną zieleń. To oznacza, że 
miedź pokryła się patyną, przy czym nie 
straciła żadnych swoich właściwości. 
 Miedź znajdzie zastosowanie rów-
nież tam, gdzie zależy nam na odporno-
ści na zmienne warunki atmosferyczne 
oraz na jak najkorzystniejszym oddzia-
ływaniu na środowisko. Konstrukcje do 
zbierania wody deszczowej, elewacja 
lub tylko jej dekoracyjne fragmenty, 
a  także dachy – tu połyskujący metal 
zdobywa coraz większe rzesze fanów.
 Przy tych wszystkich zaletach 
miedzi, dzięki którym współcześnie 
wykorzystuje się ją w  budowlance 
i  architekturze, metal posiada jeszcze 
jedną, niekoniecznie chlubną cechę – 
jest stosunkowo droga. Dzieje się tak 
ze względu na wspomniane wcześniej 
ogromne zapotrzebowanie i niewielkie 
zasoby. Inwestycja w  miedziane ele-
menty zwraca się jednak na kilka spo-
sobów. Po pierwsze, zwiększa wartość 
budynku, po drugie, pozytywnie wpły-
wa na zdrowie człowieka i na środowi-
sko, po trzecie, dzięki wytrzymałości 

Miedź w naturze występuje w postaci rud oraz w postaci czystej jako minerał
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miedzianych części nie trzeba wymie-
niać tak często, jak tych wykonanych 
z innych materiałów.

MIEDŹ SPOD KIELC
XVI-wieczna polszczyzna rządziła się 
zupełnie innymi prawami niż współ-
cześnie. Wówczas „góra” oznaczała ko-
palnię, stąd nazwę „Miedziana Góra” 
można tłumaczyć jako „Miedziana 
Kopalnia”. Odkryte w  tamtych latach 
zasoby tutejszego czerwonego kruszcu 
musiały być pokaźne, skoro, jak podają 
przewodniki, dachy krakowskiego zam-
ku na Wawelu pokryto właśnie miedzią 
z   „Miedzianej Kopalni”. Wzniesiona 
wówczas budowla niestety spłonęła 
w tym samym stuleciu.
 W złotym okresie naszej miejsco-
wości miedzi wydobywano tu tak dużo, 
że stała się jej znakiem rozpoznaw-
czym. W  drugiej połowie XVIII wieku 
Komisja Mennicza wydała decyzję, któ-
ra nakazywała używanie miedziano-
górskiej miedzi do wybijania polskiej 
okolicznościowej monety. W  związku 
z  tą decyzją od 1786 roku warszaw-
ska mennica wybijała półgrosze, gro-
sze i  trojaki ze znamiennym napisem 
„Z  miedzi kraiowey”. Dziś monety te 
należą do rzadko spotykanych białych 
kruków numizmatyki.

ZDROWIE ZAKLĘTE W MIEDZI
Skoro od starożytności miedź wyko-
rzystuje się w  instalacjach wodnych, 
warto zadać sobie pytanie, dlaczego 
tak się dzieje. Miedź ma właściwości 
wiruso- i bakteriobójcze. Jak wykazują 
badania laboratoryjne, bakterie gron-
kowca umieszczone na powierzchni 
miedzianej są unieszkodliwiane po 
ok. 90 minutach, po 270 minutach ten 
sam efekt osiąga się na powierzchni 
mosiądzu, czyli stopie miedzi i  cynku. 
Inne badania wskazują, że używanie 
miedzianych klamek i uchwytów może 
znacznie zmniejszać ryzyko przenosze-
nia i zarażania się niektórymi bakteria-
mi i wirusami, zaś pokryte miedzią po-
wierzchnie szpitalne zmniejszają ilość 
patogenów i w efekcie – infekcji złapa-
nych w szpitalach przez pacjentów.
 Miedź jako pierwiastek jest też ele-
mentem koniecznym do funkcjonowa-
nia ludzkiego organizmu. Jej niedobór 
prowadzi do niedokrwistości, zaś nad-
miar – do zwyrodnienia wątrobowo-
-soczewkowego, tzw. choroby Wilsona. 
Dlatego warto dbać o prawidłową dietę 

ze zbilansowanymi porcjami miedzi 
i innych pierwiastków, a także zwrócić 
uwagę na zawartość miedzi w glebie. 

MIEDZIANE DOMY
Stefan Żeromski wymarzył sobie higie-
niczne, czyste i  pełne światła szklane 
domy. My dziś możemy puścić wodze 
fantazji i  wyobrazić sobie, jak w  Mie-
dzianej Górze zaczyna panować archi-
tektoniczna spójność, a miedź staje się 

obowiązkowym elementem powsta-
jących budynków. Z  czasem pięknie 
błyszczące w słońcu dachy i fragmenty 
elewacji pokrywają się zieloną patyną 
i  nabierają dostojeństwa. W  każdym 
domu znajdują się miedziane elementy 
dekoracyjne, a każda mieszkanka Mie-
dzianej Góry z dumą nosi co najmniej 
jeden egzemplarz miedzianej biżute-
rii. W  ogrodach na wietrze poruszają 
się tzw. rzeźby wiatrowe wykonane – 
a  jakże! – z  miedzi. Woda przepływa-
jąca przez miedziane instalacje nie ma 
bakterii i wirusów, dzięki czemu pozo-
staje czysta, a pijący ją ludzie – zdrow-
si. Gdyby znów zaczęto wydobywać 
miedź, można by o niej na powrót mó-
wić nie jak o legendzie, ale jak o nieod-
łącznym elemencie naszego gminnego 
krajobrazu.
 Czy taki scenariusz jest możliwy? 
Wiele wciąż zależy od łutu szczęścia 
i  znalezienia pokładów miedzi, ale na 
inne sprawy mamy wpływ my sami. 
Miedź dla nas nie powinna być egzo-
tycznym zjawiskiem, lecz czymś co-
dziennym i oczywistym. ■ (mw)

  a
rc

h.
 P

ar
afi

i

• OKOŁO ROKU 1590-1592
JAN NIEDŹWIEDŹ
ODKRYWA ZŁOŻE RUDY
MIEDZI. PRZEZ NASTĘPNYCH 
KILKA LAT NA OBSZARZE 
ZŁOŻA NALEŻĄCYM DO KLU-
CZA KIELECKIEGO BISKUPÓW 
KRAKOWSKICH POWSTAŁA 
OSADA MIEDZIANA GÓRA 
I ZESPÓŁ KOPALŃ

• DRUGA POŁOWA XVII W.
WŁOCH JAN GIBBONI 
Z SYNEM JAKUBEM ROZPO-
CZYNAJĄ DZIERŻAWĘ MIE-
DZIANOGÓRSKICH KOPALŃ

• LIPIEC 1787 ROKU
KRÓL STANISŁAW
AUGUST PONIATOWSKI 
WIZYTUJE MIEDZIANO-
GÓRSKIE KOPALNIE

• OKOŁO ROKU 1797
AUSTRIACCY ZABORCY 
WZNAWIAJĄ DZIAŁALNOŚĆ 
KOPALŃ MIEDZI

• OD ROKU 1815
W POCZĄTKOWYCH LATACH 
KRÓLESTWA POLSKIEGO 
TRWA INTENSYWNY ROZWÓJ 
WYDOBYCIA

• ROK 1977
OSTATNIE PRACE GEOLOGÓW

1 grosz z miedzi krajowej (z Miedzianej Góry) z roku 1786 wybity w Mennicy Warszawskiej
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URATOWAĆ OD ZAPOMNIENIA

DRODZY MIESZKAŃCY, przygotowu-
jemy duży artykuł historyczny o  górni-
kach. Zwracamy się z  prośbą o  pomoc 
w  odszukaniu mieszkańców, którzy 
kiedyś pracowali w  kopalniach Cioso-
wa, Wykień, Tumlin, Mogiłki, Laskowa 
i  chcieliby podzielić się z  nami wspo-
mnieniami z dawnych czasów.

Prosimy o kontakt tel. 506 479 927

Załóż odblask!
Wystarczy już jeden odblask – na ręce, na 
nodze, przy torebce lub plecaku. Jest tyle 
wzorów, że każdy znajdzie coś dla siebie.
A widoczność na drodze może uratować 
życie.

30 metrów – tyle wynosi odległość, z któ-
rej kierowca może dostrzec pieszego bez 
odblasku na nieoświetlonej drodze. Przy 
rozpędzonym samochodzie to czasem 
stanowczo za mało, żeby zahamować i nie 
spowodować wypadku. Gdy pieszy nie 
będzie w porę dostrzeżony, o wypadek 
naprawdę nietrudno. Odblask pozwala na 
„bycie widzialnym” już z odległości 150 
metrów. To dużo i wystarczy, żeby kierow-
ca mógł bezpiecznie zwolnić. 

Już od ponad roku panuje obowiązek 
noszenia odblasków. Ale to nie musi być 
przykra powinność, która wynika jedy-
nie z obecnych przepisów. Odblaski mają 
różne wzory i można je przyczepiać gdzie 
dusza zapragnie. Byleby były widoczne. 
A oferta jest szeroka – od przywieszek 
po naklejki i zwijane paski z zabawnymi 
nadrukami dla dzieci. Mogą też stanowić 
praktyczny gadżet promocyjny. Każdy 
znajdzie coś dla siebie, a poziom widocz-
ności i bezpieczeństwa na drodze zdecydo-
wanie się zwiększy. Warto nosić odblaski, 
bo to mała rzecz, a może uratować życie.


